ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 45 ОТ 12.01.2018 г.
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию нелегальной миграции на территории города Коврова на 2018-2019 годы
В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях противодействия незаконной миграции на территории города Коврова, руководствуясь ст. ст. 31, 32 Устава муниципального образования город Ковров, постановляю:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию нелегальной миграции на территории города Коврова на 2018-2019 годы, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава города А.В. Зотов
Приложение

к постановлению администрации
города Коврова

от 12.01.2018 № 45
ПЛАН
мероприятий по противодействию нелегальной миграции в городе Коврове на 2018-2019 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение мониторинга и оценки миграционной ситуации в городе Коврове и подготовка предложений по ее стабилизации
	В течение всего периода
	Управление делами и кадрами администрации г. Коврова,
МО МВД России «Ковровский» (по согласованию)

	2.
	Организация приема информации от населения о местах массового нахождения мигрантов, в том числе через официальный сайт муниципального образования, и направление информации в МО МВД России «Ковровский»
	В течение всего периода
	Управление делами и кадрами администрации г. Коврова

	3.
	Проведение постоянного анализа имеющейся информации о состоянии правопорядка в миграционной сфере, местах возможного проживания и трудоиспользования незаконно прибывших мигрантов
	В течение всего периода
	МО МВД России «Ковровский»
(по согласованию)

	4.
	Рассмотрение на заседаниях межведомственной комиссии по профилактике правонарушений ситуаций в сфере миграционных отношений на территории г. Коврова
	В течение всего периода
	Члены межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

	5.
	Проведение анализа по налоговым поступлениям от организаций – работодателей, возможных экономических потерях от незаконной миграции
	В течение всего периода
	МИ ФНС № 2 по Владимирской области
(по согласованию)

	6.
	Организация межведомственного взаимодействия по обмену информацией об иностранных гражданах и лицах без гражданства, привлеченных к административной ответственности за нарушения требований действующего миграционного законодательства, о наличии либо отсутствии разрешений на работу.
	В течение всего периода
	Администрация г. Коврова,

МО МВД России «Ковровский»
(по согласованию)

	7.
	Организация обмена информацией между организациями, предоставляющими услуги по выдаче сертификатов о знании русского языка, истории России, основ Российского законодательства о месте нахождения иностранных граждан, не прошедших экзаменационные испытания
	В течение всего периода
	Управление образования,

МО МВД России «Ковровский»
(по согласованию)

	8.
	Проведение работы по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления временной трудовой деятельности на территории города Коврова
	В течение всего периода
	Управление экономики, имущественных и земельных отношений администрации г. Коврова, ГКУ «Центр занятости населения города Коврова»
(по согласованию)

	9.

	Проведение комплекса оперативно – профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконной миграции, проникновению на территорию муниципального образования иностранных граждан и лиц без гражданства, подозрительных лиц снимающих в наем жилые помещения
	В течение всего периода
	Администрация г. Коврова,
МО МВД России «Ковровский»
(по согласованию)

	10.
	Организация работы с руководителями объектов рыночной торговли, расположенных на территории города Коврова, с целью активизации работы по выявлению и пресечению фактов нелегального труда мигрантов на их объектах
	В течение всего периода
	Управление экономики, имущественных и земельных отношений

	11.
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению фактов использования предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями труда незаконных мигрантов и иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность без соответствующего разрешения
	В течение всего периода
	МО МВД России «Ковровский»
 (по согласованию), Администрация г. Коврова

	12.
	Проведение анализа миграционной правоприменительной практики в г. Коврове на основе изучения (мониторинга) применения федеральных законов и других нормативно-правовых актов, регулирующих отношения в сфере миграции
	В течение всего периода
	Управление делами и кадрами администрации г. Коврова,
МО МВД России «Ковровский»
(по согласованию)

	13.
	Предоставление информации о количестве (в сравнении с АППГ):

- поставленных на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства;

- снятых с миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства;

- оформленных разрешений на работу иностранным гражданам;

- выдворенных /депортированных иностранных граждан и лиц без гражданства.

Сведения о проведенных проверках и административной практике (в сравнении с АППГ)
	Ежеквартально
	МО МВД России «Ковровский»
(по согласованию)

	14.
	Обеспечение контроля за эксплуатацией и содержанием жилищного фонда. Осуществление инвентаризации за пустующими строениями, реконструируемых жилых домов, принятие мер по исключению возможности проникновения и проживания в них иностранных граждан
	В течение всего периода
	Управление городского хозяйства администрации г. Ковров

	15.
	Организация сбора информации о нарушениях, допущенных со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства путем взаимодействия с управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, комитетами территориального общественного самоуправления, жилищно-коммунальными организациями, для последующего предоставления данной информации в МО МВД России «Ковровский»
	В течение всего периода
	Управление городского хозяйства администрации г. Коврова

	16.
	Информирование граждан об изменениях норм законодательства Российской Федерации и результатах проведения мероприятий по пресечению нелегальной иммиграции с использованием официальных сайтов правоохранительных органов и администрации города Коврова
	В течение всего периода
	Отдел по работе со СМИ и общественными организациями управления делами и кадрами,

МО МВД России «Ковровский»
 (по согласованию)

	17.
	Обеспечение разработки и распространения, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», материалов для мигрантов, информирующих о возможностях культурного досуга, правилах поведения в общественных местах, основах миграционного законодательства.
	В течение всего периода
	ККТМПСиД,
отдел по работе со СМИ и общественными организациями управления делами и кадрами

	18.
	Организация постоянного освещения в средствах массовой информации результатов совместной профилактической работы по противодействию нелегальной миграции, с целью доведения достоверной информации до населения города Коврова
	В течение всего периода
	МО МВД России «Ковровский»
(по согласованию),
отдел по работе со СМИ и общественными организациями управления делами и кадрами

	19.
	Осуществление комплекса мероприятий по проверке нахождения на территории и в окружении объектов возможных террористических устремлений иностранных граждан и граждан из регионов с нестабильной социально- политической обстановкой
	В течение всего периода
	МО МВД России «Ковровский»
(по согласованию), администрация г. Коврова

	20.
	Организация деятельности Совета по делам национальностей при администрации г. Коврова
	по отдельному плану
	Администрация г. Коврова

	21.
	Формирование толерантного отношения к мигрантам в обществе и, прежде всего, в молодежной среде посредством проведения мероприятий, направленных на развитие культуры межнациональных отношений
	В течение всего периода
	Комитет по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству, управление образования

	22.
	Своевременное информирование МО МВД России «Ковровский» о строящихся производственных, торговых и иных объектах, на которых планируется привлечение иностранной рабочей силы
	В течение всего периода
	Управление строительства и архитектуры

	23.
	Проведение целевых проверок на рынках, ярмарках, местах розничной торговли, строительства по соблюдению установленной допустимой доли иностранных работников, используемых хозяйствующими субъектами
	В течение всего периода
	Управление экономики, имущественных и земельных отношений